saúde  é,  de  fato,  o  subfinanciamento.  Criticou  o  Governo  Federal  por  ter  criado  vários
programas  para  os  municípios  sem  dar  contrapartida  suficiente  para  mantê-los.  Citou  o
exemplo do Programa Saúde da Família - PSF, em que o Governo Federal repassa apenas R$
10.700,00 (dez mil e setecentos reais), sendo que os municípios gastam cerca de R$ 35.000,00
(trinta e cinco mil  reais)  por equipe,  e o exemplo do SAMU, com gastos federais  de R$
30.000,00 (trinta mil reais) e municipais de cerca de R$ 70.000,00 (setenta mil reais). Citou,
ainda,  o  caso  do  Fundo  de  Manutenção  e  Desenvolvimento  da  Educação  Básica  e  de

[...]

Transferiu,  então,  a  palavra  para  o  Representante  do  Conselho  Nacional  de
Saúde Wanderley Gomes da Silva. Após saudar a todos, comentou que sua exposição será
focada  no  subfinanciamento  da  saúde  pública  brasileira.  Trouxe  dados  oficiais  com  a
informação de que no ano 2014 foram gastos R$ 448.100.000.000,00 (quatrocentos e quarenta
e oito bilhões e cem milhões reais) em saúde pública no Brasil, sendo R$ 216.200.000.000,00
(duzentos  e  dezesseis  bilhões  e  duzentos  milhões  de  reais)  pelo  setor  público  (48,3%) e
231.000.000.000,00 (duzentos e trinta e um bilhões pela iniciativa privada) pela iniciativa
privada (51,7%). Demostrou posição contrária à eventual privatização do SUS, sob pena de
interferência  direta  na  qualidade  do  serviço  prestado  à  população  e  precarização  das
condições de trabalho dos profissionais da saúde pública.